



Città di Modica

DELIBERAZIONE
della
GIUNTA COMUNALE
N. 35 del 16 FEB. 2017

OGGETTO: Lavori di approvvigionamento idrico per il centro abitato di Modica Alta - Approvazione progetto e modifica quadro economico.

L'anno duemiladiciassette il giorno sedici del mese di febbraio alle ore 18/10 nel Palazzo di Città e nella stanza del Sindaco, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

		Presente	Assente
Abbate Ignazio	Sindaco	✓	
Di Giacomo Orazio	Assessore	✓	
Linguanti Giorgio	Vice Sindaco	✓	
Lorefice Salvatore Pietro	Assessore	✓	
Floridia Rita	Assessore	✓	
Giannone Vincenzo	Assessore	✓	
Belluardo Giorgio	Assessore	✓	

Partecipa il Segretario Generale, Dott. Giampiero Bella, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell'art.97, comma 4, lett. a) del d. Lgs. n.267/2000.

Assunta la presidenza, il Sindaco, Ignazio Abbate, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all'esame della proposta di deliberazione in oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, prot. n. 8092 del 14.02.2017 sottoposta dal Responsabile del V Settore - LL.PP.- e che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli

- del Responsabile proponente in ordine alla regolarità tecnica
 - del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile
- ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art. 12 L.R. n.30/2000;
- L'attestazione di copertura finanziaria del Responsabile del Settore Finanziario, resa ai sensi degli artt. 153-183-191 del D. Lgs. n.267/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 12 della L.R. n. 44/1991;

Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare e far propria la proposta di deliberazione di pari oggetto richiamata in premessa, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO

L'ASSESSORE ANZIANO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio online del Comune, sul sito istituzionale dell'Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modica li

Il Segretario Generale

Il sottoscritto Gianluca Burderi, Responsabile del procedimento di pubblicazione, attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di Modica, senza opposizioni e reclami, dal 18 FEB, 2017 al - 4 MAR, 2017, ed è repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n. _____.

Modica li

Il Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

E' stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R. 44/91.

E' divenuta esecutiva il _____ ai sensi dell'art. 12, comma 1, della L.R. 44/91, trascorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

Modica li

Il Segretario Generale

Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Modica li

Il Segretario Generale



PROPOSTA di DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE
SETTORE V

Città di Modica

Prot. n. 8092 del 14/2/2017

OGGETTO: LAVORI DI APPROVVIGIONAMENTO IDRICO PER IL CENTRO ABITATO DI MODICA ALTA – APPROVAZIONE PROGETTO E MODIFICA QUADRO ECONOMICO

Il Responsabile del Settore V

PREMESSO che il Commissario del Governo per l'intervento straordinario nel Mezzogiorno con deliberazione n. 6508 del 18/02/1986 ha approvato e finanziato il progetto per l'approvvigionamento idrico per il centro abitato di Modica Alta;

CHE il progetto è stato articolato in due fasi esecutive: con la prima sono state effettuate le ricerche di acque sotterranee mediante la trivellazione di pozzi e con la seconda sono state eseguite le opere relative agli impianti di sollevamento, le condotte forzate e le condotte di distribuzione;

CHE i lavori della prima fase sono stati ultimati in data 11/07/1997 e collaudati con atto del 27/05/1998;

CHE i lavori della seconda fase, affidati all'impresa "Modica Alta Società Consortile a R.L.", iniziati il 15/04/2003, sono stati ultimati in data 16/06/2006, in conformità alle previsioni del progetto originario e della perizia di variante e suppletiva, per un importo netto complessivo di € 1.969.133,52;

PREMESSO inoltre, che con determinazione n. 2998 del 07/11/2003, l'incarico di provvedere al collaudo amministrativo dei lavori, è stato affidato alla Commissione di collaudo composta dal Dr. Costantino Girelli e dall'Ing. Aldo De Roberto, incaricati dal Ministero dei Lavori Pubblici, giusto decreto direttoriale n. 1337 del 21/04/1998;

CHE con determinazione del Responsabile del V Settore n. 976 dell'11/04/2013 è stato approvato il certificato di collaudo;

CHE per la messa in esercizio dell'impianto occorre effettuare la pulizia delle aree attorno ai pozzi, la rimozione di materiali vari a suo tempo depositati, il rifacimento delle recinzioni e dei cancelli d'ingresso ed il collegamento della rete realizzata con il serbatoio "Chirichiddi", non previsto nel progetto originario;

TENUTO CONTO che l'esecuzione dei suddetti lavori, di cui dovrà farsi carico il Comune, è propedeutico al rilascio dell'autorizzazione all'attingimento da parte del Genio Civile di Ragusa e dell'Autorizzazione Sanitaria dell'USL 24 per l'immissione in rete dell'acqua emunta dai pozzi nell'acquedotto comunale realizzato ed in quello esistente;

VISTO il progetto redatto per l'esecuzione dei lavori sopradescritti e per la messa in esercizio dell'impianto che ammonta ad € 150.000,00 così distinti:

IMPORTO LAVORI	€	118.384,75
1. Importo attuazione piani di sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)	€	5.233,75
2. Costo manodopera (non soggetto a ribasso d'asta)	€	<u>30.998,26</u>
Sommano (1+2)	€	36.232,01
Importo a base d'asta soggetto a ribasso	€	82.152,74

SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE

Oneri conferimento a discarica materiali eccedenti IVA compresa	€	5.000,00
Anticipazione a fattura IVA compresa	€	4.500,00
Competenze tecniche	€	2.349,35
Spese accertamenti di laboratori	€	2.000,00
I.V.A. sui lavori 10%	€	11.838,48
Imprevisti e arrotondamenti	€	<u>5.927,42</u>
Sommano	€	31.615,25
TOTALE	€	150.000,00

PRESO ATTO che il progetto in esame risulta approvato in linea tecnica, dal sottoscritto nella qualità di responsabile del procedimento, in data 23/06/2016 con parere e relativo verbale di validazione n. 05/16, ai sensi dell'art.5 comma 3 della L.R. n. 12/2011 e dell'art.26 del D.lgs n. 50/2016 come recepito dall' L.R. n. 8/2016;

VISTA altresì la nota prot. n. 43191 del 01/09/2016 con la quale il sottoscritto ha evidenziato che l'erogazione dell'importo residuo, pari ad € 66.002,75, delle somme ex Agenda Sud per la realizzazione dei lavori di che trattasi, sarà disponibile a seguito del pagamento di quanto dovuto ai professionisti componenti della Commissione di collaudo e dall'Ing. Capo;

RITENUTO pertanto necessario procedere al pagamento della predetta somma pari ad € 28.009,55 I.V.A. compresa;

Visto il D.lgs n. 50/2016 recepito L.R. n. 8/2016L.R.;

Visto la L.R. n. 12/11;

PROPONE

1. Di approvare il progetto relativo all'approvvigionamento idrico per il centro abitato di Modica Alta, dell'importo di € 150.000,00 così distinto:

IMPORTO LAVORI	€	118.384,75
1. Importo attuazione piani di sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)	€	5.233,75
2. Costo manodopera (non soggetto a ribasso d'asta)	€	<u>30.998,26</u>
Sommano (1+2)	€	36.232,01
Importo a base d'asta soggetto a ribasso	€	82.152,74

SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE

Oneri conferimento a discarica materiali eccedenti IVA compresa	€	5.000,00
Anticipazione a fattura IVA compresa	€	4.500,00
Competenze tecniche	€	2.349,35
Spese accertamenti di laboratori	€	2.000,00
I.V.A. sui lavori 10%	€	11.838,48
Imprevisti e arrotondamenti	€	<u>5.927,42</u>
Sommano	€	31.615,25
TOTALE	€	150.000,00




2. Dare mandato al Responsabile del V Settore di modificare il quadro economico del progetto inserendo fra le somme a Disposizione dell'Amministrazione l'importo di € 28.009,55 I.V.A. compresa per il pagamento di quanto dovuto ai professionisti componenti della Commissione di collaudo e dall'Ing. Capo;
3. Dare atto che la suddetta opera, per un importo di € 178.009,55, sarà finanziata con fondi del Bilancio Comunale;

Il Responsabile del Settore

Ing. Giuseppe Patti




Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art. 12 L.R. n.30/2000.

Parere del Responsabile del Settore proponente per la regolarità tecnica: favorevole /sfavorevole Modica, li 14.2.2017 <p style="text-align: right;">Il Responsabile del Settore </p>
Parere del Responsabile del settore finanziario per la regolarità contabile: favorevole /sfavorevole Modica, li 16.2.2017 <p style="text-align: right;">Il Responsabile del Settore Finanziario </p>
Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 153, 183, 191 del D.L.vo n.267/2000, con spesa da impegnare al cap. <u>5530</u> del Bilancio 2017. 346/2014 Modica, li 16.2.2017 <p style="text-align: right;">Il Responsabile del Settore Finanziario </p>

La proposta infra riportata si compone di n. _____ pagine, incluso il presente prospetto,.

Visto
proponente L'Assessore al ramo

Il Responsabile


La presente proposta è approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. 35 del

16 FEB. 2017

Il Segretario Comunale
